



ACTA DE LA SESIÓN DE REINSTALACIÓN DEL COMITÉ INSTITUCIONAL PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO Y DEL SUBCOMITÉ INTERNO CONTRA ACOSO Y HOSTIGAMIENTO SEXUAL DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL CELEBRADA EL MIÉRCOLES 27 DE OCTUBRE 2021.

En la Ciudad de Chetumal, capital del Estado de Quintana Roo, siendo las once horas con cinco minutos del día miércoles veintisiete de octubre del año dos mil veintiuno, se celebró la Sesión de Reinstalación del Comité Institucional para la Igualdad de Género y del Subcomité Interno Contra Acoso y Hostigamiento Sexual de la Secretaría de Desarrollo Social, en el espacio que ocupa la Dirección General de Desarrollo Institucional, con el objetivo de continuar con la implementación de buenas prácticas laborales e institucionalizar la perspectiva de género, de conformidad al siguiente orden del día:

- 1. Bienvenida y Presentación de Autoridades
- 2. Exposición de Motivos
- 3. Toma de Protesta de Integrantes del Comité Institucional para la Igualdad de Género y Subcomité Contra Acoso y Hostigamiento Sexual.
- 4. Entrega de Nombramientos a Integrantes del Comité Institucional para la Igualdad de Género y'Subcomité Contra Acoso y Hostigamiento Sexual.
- 5. Mensaje de la Dra. Silvia Damián López, Directora General del Instituto Quintanarroense de la Mujer.
- 6. Mensaje a cargo de la Mtra. Rocío Moreno Mendoza, titular de la Secretaria de Desarrollo Social.
- Cierre de Sesión.
- 8. Toma de fotografía oficial

PUNTO NÚMERO UNO. 1. Bienvenida y Presentación de Autoridades. Acto seguido, en uso de la voz la Lcda. Angela Vargas Laguardia, Coordinadora del Comité, procedió a presentar a las autoridades de conformidad al registro de asistentes, por lo que hace constar la presencia de: la Dra. Silvia Damián López, Directora General del Instituto Quintanarroense de la Mujer; Mtra. Rocío Moreno Mendoza, titular de la Secretaria de Desarrollo Social; Lcda. Ingrid A. Dacak Cámara, Directora de Institucionalización de la Perspectiva de Género en el IQM y Coordinadora Estatal del PQCI; C. Nury E. Cano Chávez, Analista Técnico y personal operativo del PQCI; Lcdo. Santiago Ramiro May Chan, Titular del Órgano Interno de Control de la SEDESO y C. Ana Victoria Milián, Directora de Servicios Institucionales de la SEDESO.

PUNTO NÚMERO DOS. Exposición de Motivos. Continuando con el siguiente punto del orden del día, la Lcda. Angela Vargas Laguardia, Coordinadora del Comité, dio la exposición de Motivos.

Página 1|4

of the

4

V



J of





PUNTO NÚMERO TRES. 3. Toma de Protesta de Integrantes del Comité Institucional para la Igualdad de Género y Subcomité Contra Acoso y Hostigamiento Sexual. Continuando con el siguiente punto del orden del día la Mtra. Rocio Moreno Mendoza, titular de la Secretaria de Desarrollo Social, temò la protesta a cada Integrante del Comité Institucional para la Igualdad de Género y Subcomité Contra Acoso y Hostigamiento Sexual, que están integrados por:

Comité Institucional para la Igualdad de Género

- C. César Valdemar Mateos Campos. Jefe de Departamento de Recursos Humanos. 1.
- 2. Loda. Fátima Marlene Alcocer Ávila. Directora de Padrón de Beneficiarios y Desarrollo de Procesos.
- 3. Mtro. Miguel Alberto Colorado Lázaro. Director General de Desarrollo Institucional.
- 4. L.T.S. Selene del Rubí López Canché. Jefa de Oficina Técnica.
- 5. C. Gerardo García Pantoja. Jefe de departamento de logística.
- 6. Loda. Ana Jeanine Palacio Sosa. Jefa de departamento normatividad.
- 7. C. José Humberto Celis Gutiérrez. Director de atención a rezago alimentario zona sur.
- C. Adriana Aurora Ogazón Domínguez. Jefa de departamento de seguimiento de la 8. dirección de enlace y control.
- 9. C. Narciso Díaz Chanona. Jefe de oficina de gestión y trámites.
- 10. C. Cristell Nayeli de la Cruz de los Santos. Analista.
- 11. C. Alan Daniel Granados Hernández. Jefe de departamento Economía Social.
- 12. Lcda. Cynthia del pilar López Chagolla. Jefa de departamento de apoyo administrativo zona norte.
- C. Miguel Ángel Alonzo Esquivel. Jefe de departamento de enlace de proyectos 13. productivos zona norte.

Subcomité de Hostigamiento y Acoso Sexual en la SEDESO

- Loda. Alina Araceli Pacheco Salas. Directora Jurídica. 1.
- Lcdo. Zabdy Alexander Montes Barrera. Director administrativo 2.
- 3. Lcda. Angela J. Vargas Laguardia. Coordinadora del comité, Directora de comunicación.

PUNTO NUMERO CUATRO. 4. Entrega de Nombramientos a Integrantes del Comité Institucional para la Igualdad de Género y Subcomité Contra Acoso y Hostigamiento Sexual. Continuando con el siguiente punto del orden del día, la Mtra. Rocío Moreno Mendoza, titular de la Secretaria de Desarrollo Social apoyada por el Lodo. Santiago Ramiro May Chan, Titular del Órgano Interno de Control de la SEDESO, realizaron la entrega de nombramientos, al ser mixta la Sesión (presencial y virtual), en la Ciudad de Cancún la C. Ana Victoria Millián, Directora de Servicios Institucionales, entrega gos nombramientos en representación de la Secretaria).

Página 2 | 4









PUNTO NUMERO CINCO. 5. Mensaje de la Dra. Silvia Damián López, Directora General del Instituto Quintanarroense de la Mujer. Continuando la Directora General del IQM, en su intervención exhortó al personal de la SEDESO que conforman del Comité Institucional para la Igualdad de Género y Subcomité Contra Acoso y Hostigamiento Sexual a comprometerse con la labor y objetivos del Programa, pidió difundir el Protocolo para Prevención, Atención y Sanción para los casos de acoso sexual, hostigamiento sexual y aprovechamiento sexual en las dependencias, órganos administrativos desconcentrados y entidades del Poder Ejecutivo del estado de Quintana Roo, felicito a la Titular de la SEDESO por su interés y entusiasmo para la aplicación del programa al interior de la Secretaría.

PUNTO NÚMERO SEIS. Mensaje a cargo de la Mtra. Rocío Moreno Mendoza, titular de la Secretaria de Desarrollo Social. Comentó la importancia de esta reinstalación, ya que en días pasados fue publicado el Reglamento interno de la Secretaría lo cual da refuerzo legal y mayor certeza a las acciones del PQCI, comento el trabajo que el personal de la SEDESO realiza también al exterior de la Dependencia al operar los programas Sociales, el cual es muy importante para brindar apoyo y certidumbre a las mujeres en condiciones vulnerables y la congruencia de realizar la misma labor al interior de la SEDESO. Agradeció a los integrantes del comité y subcomité por su compromiso, solicito a la Directora del IQM, más capacitación, sensibilización y seguimiento al programa.

PUNTO NÚMERO SIETE. Cierre de Sesión. La Mtra. Rocío Moreno Mendoza, titular de la Secretaria de Desarrollo Social dio por clausurada la Sesión siendo las 11:23 horas del día miércoles 27 de octubre del 2021, se da por clausurada la Sesión de Reinstalación del Comité Institucional para la Igualdad de Género y del Subcomité Interno Contra Acoso y Hostigamiento Sexual de la Secretaría de Desarrollo Social.

PUNTO NÚMERO OCHO. Toma de fotografía oficial.



Página 3 | 4





HOJA DE FIRMAS

NOMBRE DE INTEGRANTES	/ FIRMAS
Angos I. Vargas Caguardia	selfermist.
Fatine Mue Mile	
Migul Alberto Colorado logan	
Cesar Valdemar Mateos Campos	(a)
Ana Jeanine Palacro Sosa.	- Cotandore
Varcisa diaz chanana	AB .
ALAN DANIEL GRANADOS HEADADEZ	
Cilskll Nageli de la (ur delos Sunto	s (Metagers)
Selene del Rubi Lopez Canche	Faluloga C.
Adijoua A. Oguzon Doningez Zabelge l'assuces afecto d'anne	AH P
Zabelg Coaries afatedonis	
•	

Se anexo lista de asistencia de las personas que intervinieron en la misma, para la debida constancia y efectos legales procedentes.

Market Committee Committee